
 

Zborovská 11    150 21 Praha 5   tel.: 257 280 172    IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz    wwwstredoceskykraj.cz 

    

V Praze dne:  2. 5. 2023  

     Dle rozdělovníku Číslo jednací: 
Spisová značka: 

 058956/2023/KUSK 

 SZ_049456/2023/KUSK 

Vyřizuje:  Ing. Tereza Petingerová, l. 172 

Značka:  OŽP/Ší 

 

        ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen „krajský úřad“) jako orgán státní správy lesů místně 
příslušný podle ustanovení § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších 
předpisů, a věcně příslušný podle ustanovení § 48a odst. 2 písm. c) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 
a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“), 

na základě žádosti společnosti PRAGOPROJEKT, a. s., sídlem K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4, 

IČO 45272387, která zastupuje Ředitelství silnic a dálnic ČR, sídlem Na Pankráci 549/56, 140 00 
Praha 4, IČO 65993390 (dále jen „žadatel“), tímto závazným stanoviskem podle ustanovení § 149 
odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a 

podle ustanovení § 14 odst. 2 lesního zákona 

u d ě l u j e    s o u h l a s 

s umístěním stavby s názvem „D3 0301–0303 Praha-Václavice“ (dále jen „záměr“), na pozemcích 
určených k plnění funkcí lesa (dále jen „PUPFL“) dle níže uvedené tabulky 1. 

Tabulka 1 – záměrem dotčené PUPFL 

Katastrální území Parcelní číslo 
dle KN 

Výměra dle KN  
(m2) 

LV 
Trvalý zábor 

(m2) 

Dočasný zábor 

nad 1 rok  
(m2)  

do 1 roku  
(m2)  

Benešov u Prahy 4338/3 11 582 32 381 364 0 

Benešov u Prahy 4338/4 1 769 10 001 110 123 0 

Benešov u Prahy 4338/1 26 424 32 1 887 1 405 0 

Benešov u Prahy 4339/1 31 259 32 3 841 1 405 0 

Benešov u Prahy 4341 5 186 32 2 424 549 0 

Benešov u Prahy 4342/1 3 828 32 2 246 0 

Benešov u Prahy 4354/2 462 32 53 0 5 

Benešov u Prahy 4354/1 7 687 32 697 48 14 

Břežany u Lešan 255 1 924 436 718 0 0 

Břežany u Lešan 264 126 136 126 0 0 

Břežany u Lešan 269 126 616 94 0 0 

Břežany u Lešan 283 9 135 31 3 793 844 0 

Břežany u Lešan 285 13 640 10 001 5 724 1 457 0 



Č. j. 058956/2023/KUSK                                         strana 2 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172     IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz     www.stredoceskykraj.cz 

Katastrální území Parcelní číslo 
dle KN 

Výměra dle KN  
(m2) 

LV 
Trvalý zábor 

(m2) 

Dočasný zábor 

nad 1 rok  
(m2)  

do 1 roku  
(m2)  

Břežany u Lešan 288/2 1 339 345 315 263 0 

Břežany u Lešan 289/4 804 359 797 7 0 

Břežany u Lešan 240/2 2 372 785 212 624 0 

Břežany u Lešan 296/3 55 068 31 15 548 2 481 0 

Břežany u Lešan 306/2 436 31 32 379 0 

Břežany u Lešan 330/2 12 841 551 4 557 2 492 0 

Břežany u Lešan 327 1 529 129 184 90 0 

Břežany u Lešan 330/1 36 294 31 6 762 860 0 

Břežany u Lešan 359 3 884 433 0 0 29 

Břežany u Lešan 215 126 782 0 0 4 

Dunávice 435/45 682 568 244 0 0 

Dunávice 444/2 5 120 576 1 616 0 0 

Krusičany 1697/1 14 286 156 771 0 0 

Krusičany 1124 2 240 146 1 409 66 0 

Krusičany 1169/2 2 195 146 515 292 0 

Krusičany 1169/5 1 680 246 1 003 228 227 

Krusičany 1151/1 216 229 216 0 0 

Krusičany 1169/9 604 146 281 167 0 

Krusičany 1151/2 845 150 845 0 0 

Krusičany 1152/2 610 246 187 80 0 

Krusičany 1169/8 1 538 229 88 229 78 

Krusičany 1147 3 471 229 655 16 0 

Krusičany 1126 575 146 28 0 0 

Krusičany 897 1 151 10 001 0 49 0 

Krusičany 1134/53 602 78 165 0 0 

Krusičany 1179/2 6 510 197 2 145 236 0 

Krusičany 1095 539 28 397 142 0 

Krusičany 1097 2 572 10 001 445 0 43 

Krusičany 947  16383 272 234 0 0 

Krusičany 900 3750 5 3 482 128 0 

Krusičany 899  3848 5 3 757 91 0 

Krusičany 1169/11 2 243 93 192 0 316 

Krusičany 1169/7 1 453 245 246 0 387 

Lešany nad Sázavou 1198/2 187 449 31 45 145 9 487 0 

Lešany nad Sázavou 1174/3 3 675 31 2 523 0 0 

Lešany nad Sázavou 1272/7 587 836 31 73 746 28 779 0 

Lešany nad Sázavou 1210 8326 171 1 830 169 0 

Lešany nad Sázavou 1207 512 552 257 76 0 

Lešany nad Sázavou 1205 791 552 256 189 0 

Lešany nad Sázavou 1218 1 493 606 683 203 0 

Lešany nad Sázavou 1204 557 256 166 124 0 

Lešany nad Sázavou 1273 49 851 31 1 517 0 0 



Č. j. 058956/2023/KUSK                                         strana 3 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172     IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz     www.stredoceskykraj.cz 

Katastrální území Parcelní číslo 
dle KN 

Výměra dle KN  
(m2) 

LV 
Trvalý zábor 

(m2) 

Dočasný zábor 

nad 1 rok  
(m2)  

do 1 roku  
(m2)  

Lešany nad Sázavou 690/5 12 588 31 62 0 0 

Lešany nad Sázavou 297/1 25 025 31 0 0 26 

Libeň u Libeře 415/1 17 013 10 001 0 0 213 

Libeř 539/1 4 190 216 447 0 0 

Libeř 436/6 15 710 461 88 0 0 

Libeř 607/1 51 265 10 001 0 0 77 

Libeř 588/4 1 899 1 020 0 0 33 

Maskovice 64/7 21 410 42 42 315 0 

Maskovice 66/6 180 312 296 1 739 364 0 

Netvořice 990 8 080 10 001 156 0 0 

Okrouhlo 717/1  6013 10 001 0 241 0 

Okrouhlo 717/9  2249 43 34 172 0 

Okrouhlo 717/3 1 327 10 001 936 250 0 

Okrouhlo 717/8 3 852 43 1 087 484 0 

Okrouhlo 717/7 11 875 43 766 157 0 

Okrouhlo 737/3 427 360 151 276 0 

Hostěradice 229/12 133 886 10 001 220 0 0 

Hostěradice 420/1 2 267 135 208 148 0 

Hostěradice 420/2 8 365 353 21 212 0 

Hostěradice 117 9 747 992 2 106 2 934 0 

Hostěradice 115 2 410 992 1 427 72 0 

Chlístov u Benešova 712/1 21 044 3 1 191 247 0 

Chlístov u Benešova 686/3 578 214 78 0 33 

Chlístov u Benešova 686/1 646 3 88 0 0 

Chrášťany u Benešova 322 701 356 67 66 24 

Chrášťany u Benešova 331 1 852 18 2 0 0 

Chrášťany u Benešova 308 15 433 234 232 0 82 

Jílové u Prahy 1130 3 697 10 001 0 0 46 

Jílové u Prahy 1153 2 964 10 001 0 0 301 

Luka pod Medníkem 82 8 654 226 1 403 438 0 

Luka pod Medníkem 107 16 311 10 001 572 756 0 

Luka pod Medníkem 105/1 18 229 31 6 376 478 0 

Luka pod Medníkem 105/2 442 31 19 0 0 

Luka pod Medníkem 106/6 5 535 31 5 534 1 0 

Luka pod Medníkem 106/4 13 804 228 9 678 1 408 0 

Luka pod Medníkem 106/5 6 118 228 4 025 2 093 0 

Luka pod Medníkem 124/8 206 617 10 001 8 630 2 746 0 

Luka pod Medníkem 106/3 8 435 31 916 863 0 

Luka pod Medníkem 106/7 12 042 228 95 137 0 

Luka pod Medníkem 221/2 5 586 62 921 106 0 

Luka pod Medníkem 221/1 6 400 566 1 875 397 0 



Č. j. 058956/2023/KUSK                                         strana 4 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172     IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz     www.stredoceskykraj.cz 

Katastrální území Parcelní číslo 
dle KN 

Výměra dle KN  
(m2) 

LV 
Trvalý zábor 

(m2) 

Dočasný zábor 

nad 1 rok  
(m2)  

do 1 roku  
(m2)  

Luka pod Medníkem 210/3 166 895 10 001 4 042 864 0 

Petrov u Prahy 392/1 324 535 659 104 16 0 

Petrov u Prahy 392/9 771 289 278 147 0 

Petrov u Prahy 344/2 29 707 289 1 175 1 234 0 

Petrov u Prahy 344/1 335 189 659 20 506 4 072 0 

Petrov u Prahy 391 2 676 289 1 316 551 0 

Petrov u Prahy 390 676 289 276 208 0 

Petrov u Prahy 392/7 164 193 289 53 951 19 433 0 

Václavice u Benešova 534/2 21 652 10 001 0 7 0 

Václavice u Benešova 2545/5 2 609 246 3 156 0 

Celkem (m2)   326 144 96 437 1 938 

 

a dále s dotčením pozemků do vzdálenosti 50 m od lesa (v tzv. ochranném pásmu lesa) dle 

tabulky 2.  

Tabulka 2 – dotčené pozemky do vzdálenosti 50 m od lesa  

Katastrální území Parcelní číslo 

Benešov u Prahy 4348/1, 4346/1, 4453/1, 4352/1, 4443/1 

Břežany u Lešan 

1043, 1044/1, 384/1, 191, 360, 361, 358/1, 358/2, 358/3, 357, 1053, 209/1, 216, 232/2, 

232/1, 233, 220/4, 235, 245, 247, 246, 1060, 254, 249/14, 256/1, 263, 265, 268, 271, 280/2, 

251/8, 251/10, 251/22, 251/31, 249/1, 251/11, 251/20, 251/29, 251/12, 251/21, 251/30, 

251/15, 251/19, 251/26, 240/1, 240/3, 292, 240/5, 241, 296/4, 306/1, 306/3, 305/3, 311/10, 

311/2, 313/6, 319/21, 319/12, 319/18, 319/19, 331/1, 331/2, 339/3, 332, 344, 346, 1054/1, 

347/1, 352/19, 200, 352/16, 201, 198, 1056, 352/18 

Dunávice 435/22, 435/24, 443/3, 435/1, 435/37, 435/38, 435/43 

Hostěradice 
244/11, 248/1, 229/52, 197, 139, 229/51, 229/50, 138, 452, 439/6, 100, 110/3, 107, 110/2, 

110/1, 116, 114, 244/1 

Chleby u Týnce 626/8, 738 

Chlístov u Benešova 

1075/1, 655/2, 655/6, 659/1, 1132/1, 53/48, 53/1, 53/16, 1130/2, 668/4, 687/2, 687/4, 687/1, 

687/5, 687/6, 687/8, 53/46, 712/2, 687/3, 699/6, 1132/2, 53/29, 685/1, 685/3, 1101, 1124/2, 

1130/1, 685/4, 1075/3, 684/1, 1075/2, 684/2, 683/2, 1129, 1128/2, 683/1, 1120/3 

Chrášťány u Benešova 
2371, 324/2, 317/4, 304, 318, 317/2, 317/1, 319, 306/1, 306/2, 317/3, 307, 296/2, 315, 311 



Č. j. 058956/2023/KUSK                                         strana 5 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172     IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz     www.stredoceskykraj.cz 

Katastrální území Parcelní číslo 

Jílové u Prahy 

2087/3, 2083, 1085/4, 1085/3, 1085/2, 1085/5, 1085/6, 1085/1, 1279, 1286/6, 1272/1, 1134, 

1126/15, 1126/14, 1126/13, 1126/12, 1126/11, 1126/10, 1126/7, 1126/8, 1128, 1126/9, 

1105/2, 1107/5, 1126/5, 1126/6, 1126/4, 1125/1, 1126/3, 1126/1, 1126/16, 1122/7, 1122/1, 

1122/12, 1122/4, 1122/8, 1121/2, 1121/6, 1110/2, 1121/3, 1122/3, 1122/9, 1122/10, 1122/5, 

1122/6, 1122/11, 1122/2, 1131, 1121/1, 1121/7, 1085/7, 1111, 1117/7, 1117/8, 1117/1, 

1117/15, 1117/18, 1117/17, 2085, 1117/20, 1117/4, 1117/5, 1117/2, 1117/11, 1117/12, 

1137/2, 1137/3, 1137/12, 1137/13, 1137/11, 1137/10, 1137/1, 1137/18, 1137/15, 1137/9, 

1137/17, 1137/19, 1137/16, 1137/6, 1137/14, 1137/4, 1137/7, 1155/4, 1155/5, 1137/5, 1152, 

1165/3, 1269/3, 1269/1, 1275/2, 1275/3, 1275/4, 392/1, 1096, 1275/8, 1275/10, 1275/9, 

1275/6, 1275/5, 1277, 1272/4, 1272/7, 1272/8, 1272/9, 1272/5, 1272/6, 1292, 1598/1, 

1291/17, 1291/21, 1294/18, 1294/1, 1294/2, 1294/16, 1294/12, 1294/3, 1294/5, 1294/8, 

1294/10, 1294/9, 1294/11, 1294/6, 1291/22, 1291/23, 1291/24, 1294/4, 1294/7, 1291/16, 

1291/38, 1299/5, 1299/3, 1299/4, 1299/2, 1299/1, 1297/5, 1240/1, 1240/2, 2090/1, 2098/1, 

1332/1, 1332/2, 2091/1, 1349/8, 1325/5, 1326, 1327, 1329, 1331, 1349/9, 1324, 1323/1, 

1322/1, 1310, 1312/1, 2177, 1318/2, 1349/2, 1342/2, 1343/3 

Krusičany 

1690/6, 1692, 1691, 1690/1, 1670/7, 1690/11, 1670/5, 1670/3, 1670/6, 1687/2, 1689, 1644, 

1662, 1634, 1635, 1624, 1612, 1540/21, 1540/22, 1591/4, 1591/2, 1591/6, 1591/1, 1591/5, 

1540/27, 1591/3, 1614, 1540/23, 1540/24, 3842/3, 1279, 1134/26, 1291/8, 1291/5, 1134/24, 

1134/49, 1291/1, 1291/6, 1134/25, 1291/4, 1134/29, 1345, 1343, 1339, 1134/6, 1364, 1121, 

1344, 1338, 1123, 1336, 1152/1, 1360/4, 1118, 1134/21, 1119, 1116, 1115, 1113, 1128, 

1131, 1134/22, 1134/30, 1134/31, 1134/32, 1134/33, 1134/34, 1134/35, 1134/36, 1134/37, 

1134/40, 1098, 1183, 1182, 1093, 1094, 1180, 1184, 1185, 1092, 1187, 1186, 1091, 1090, 

1089, 948, 946, 938, 881, 886/7, 886/8, 891, 894, 886/1, 901 

Lešany nad Sázavou 
1310/1, 1211, 1212/2, 1212/1, 1215, 1216, 1310/7, 1310/8, 1334/1, 297/4, 296/2, 354/38, 

308/3, 297/5, 308/2, 308/9, 354/44, 354/33, 354/43, 1334/3, 1326 

Libeň u Libeře 
79/2, 474, 70/2, 68/3, 68/2, 70/1, 473/2, 416/3, 416/2, 469/2, 416/4, 415/7, 416/8, 469/1, 

415/2, 416/7, 737, 415/8 

Libeř 

609/1, 609/2, 609/3, 609/4, 609/5, 680/15, 609/8, 609/7, 607/6, 609/17, 609/9, 609/24, 

680/14, 609/22, 680/13 , 600/4, 680/12, 609/13, 609/18, 609/19, 680/10, 680/9, 609/20, 

600/3, 680/8, 609/15, 600/2, 516/1, 602/2, 602/3, 603/2, 605/7, 605/10, 605/11, 605/12, 

605/18, 605/6, 605/26, 605/8, 605/9, 605/1, 605/22, 605/24, 605/4, 605/5, 605/3, 605/2, 

605/28, 605/20, 588/11, 588/2, 588/6, 580/2, 580/7, 588/1, 580/5, 588/3, 588/12, 580/3, 

580/4, 531/3, 531/1, 680/1, 534/2, 534/3, 735, 736, 680/2 , 493, 678/1, 539/2, 486/16, 

486/17, 438/2  

Dle PK: 599, 590, 586, 509, 678, 505/2, 503, 502, 498, 492, 678, 539  

Luka pod Medníkem 

434, 318/3, 99/3, 99/18, 99/14, 99/1, 99/16, 99/8, 99/13, 99/2, 99/7, 100/11, 99/11, 99/12, 

99/4, 100/16, 99/6, 99/17, 99/10, 99/19, 96/4, 96/11, 96/10, 96/3, 96/8, 96/9, 96/7, 96/6, 

96/5, 96/1, 94/1, 93, 94/2, 422, 90, 85/1, 86, 104, 110, 85/2, 81, 79, 447, 235/2, 442, 443 

Maskovice 85/20, 85/28, 85/5, 87 

Netvořice 
984/17, 984/11, 988/1, 984/5, 997/27, 997/26, 997/20, 1027/15, 1027/8, 1027/16, 1052/2, 

1052/5, 1052/3 

Okrouhlo 

185/1, 841, 722/1, 717/6, 717/5, 713, 708, 748, 751, 863/1, 825/2, 865, 683/1, 686, 800, 

630/1 

Dle PK: 186, 722, 817/3, 839, 717/5, 715, 713, 736, 744, 743, 739, 740/1, 683, 795/5, 795/4, 

795/3, 795/2 



Č. j. 058956/2023/KUSK                                         strana 6 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172     IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz     www.stredoceskykraj.cz 

Katastrální území Parcelní číslo 

Petrov u Prahy 
634, 589/2, 641, 618, 344/5, 342, 337/5, 337/9, 337/4, 337/7, 300/22, 293/3, 293/4, 598, 

300/30, 300/31, 300/29, 300/27, 300/28, 300/20, 300/10, 300/40, 300/41, 300/42, 599 

Úročnice 1014, 996/7, 971/1, 980, 971/5, 978/1, 971/2 

Václavice u Benešova 
709, 706, 705, 686, 685, 637, 636, 624, 623, 622, 612, 650, 470/5, 514, 513, 508/2, 207/2, 

472, 471, 470/8, 469, 2547, 456/64, 2545/4, 2545/7, 2545/1, 2545/8 

 

Celková výměra stavbou dotčených částí předmětných pozemků k trvalému odnětí plnění funkcí lesa 
činí 32,6144 ha, výměra k dočasnému odnětí plnění funkcí lesa činí 9,8375 ha. 

 

Souhlas ke změně využití území na PUPFL a na pozemcích ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa 
se uděluje za těchto podmínek: 

1. Stavba bude provedena v souladu s předloženou aktualizací dokumentace pro územní 
rozhodnutí s názvem „D3 0301–0303 Praha-Václavice“, zhotovenou sdružením 
PRAGOPROJEKT/AMBERG/Mott. MacDonald – D3 0301-0303, hlavním inženýrem projektu 
Ing. Milanem Strnadem k 10/2021.   

2. Nedojde k dotčení jiných pozemků než těch, které jsou uvedeny k trvalému či dočasnému 
odnětí z PUPFL v tomto stanovisku. V případě, že by mělo dojít k dotčení pozemků nad rámec tohoto 

závazného stanoviska, musí investor (žadatel) znovu zažádat o vydání stanoviska dle ust. § 14 odst. 2 
lesního zákona.  

3. Při realizaci a provozování záměru musí být dodrženo zejména ustanovení § 11 lesního 
zákona. Na PUPFL, které nejsou předmětem trvalého či dočasného záboru, nesmí dojít k poškození 
nadzemní ani kořenové části dřevin, nebude na ně vjíždět mechanizace, nebudou sloužit ke skladování 
materiálu a jako odstavné plochy pro mechanizaci. 

4. Před realizací záměru (tedy zahájením stavby) se investor záměru vypořádá s ustanovením 
§ 13 odst. 1 lesního zákona, podle kterého musí být veškeré pozemky určené k plnění funkcí lesa účelně 
obhospodařovány podle tohoto zákona. Jejich využití k jiným účelům je zakázáno. O výjimce z tohoto 

zákazu může rozhodnout orgán státní správy lesů na základě žádosti vlastníka lesního pozemku nebo 
ve veřejném zájmu.  

ODŮVODNĚNÍ 

Krajskému úřadu byla dne 11. 4. 2023 doručena žádost o vydání závazného stanoviska 
k dotčení PUPFL a pozemků do 50 m od okraje lesa ve smyslu ust. § 14 odst. 2 lesního zákona. 

Důvodem dotčení PUPFL a pozemků do 50 m od okraje lesa je výstavba liniové stavby, konkrétně 
dálnice D3 v úseku Praha – Václavice. Záměr předpokládá trvalý zábor PUPFL o celkové výměře 
32,6144 ha a dočasný zábor o celkové výměře 9,8375 ha (z toho 9,6437 ha tvoří zábor delší než 
1 rok).  

Žadatel k žádosti doložil tyto doklady: 
 Projektovou dokumentaci k DÚR 

 Plné moci  

Předmětem záměru je novostavba dálnice v úseku mezi Pražským okruhem (dálnice D0) a 
Václavicemi o délce 25,2 km a novostavba silničního přivaděče k dálnici D3 od Benešova v délce 
5,8 km. Záměr dále předpokládá přeložky stávajících silnic II. a III. tříd, polních cest, menších 



Č. j. 058956/2023/KUSK                                         strana 7 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172     IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz     www.stredoceskykraj.cz 

vodotečí, plynovodů, vodovodů a elektrického vedení (nadzemního i podzemního). Záměr dále 
zahrnuje mimoúrovňové křižovatky, mostní objekty, zemní valy, objekty odvodnění (vč. retenčních 
nádrží) a kompenzačních opatření. Předmětem záměru je též umístění novostavby střediska správy a 
údržby dálnice. Stavbou dojde k dotčení PUPFL a pozemků do 50 m od lesa v katastrálních územích 
Benešov u Prahy, Břežany u Lešan, Dunávice, Hostěradice, Chleby u Týnce, Chlístov u Benešova, 
Chrášťany u Benešova, Jílové u Prahy, Krusičany, Lešany nad Sázavou, Libeň u Libeře, Libeř, Luka 

pod Medníkem, Maskovice, Netvořice, Okrouhlo, Petrov u Prahy, Úročnice a Václavice u Benešova. 
Zábory PUPFL jsou navrženy pouze v nezbytně nutném rozsahu. Dotčené PUFPL jsou 

ve vlastnictví více vlastníků. 

Z doložených podkladů vyplývá, že stavba je v souladu se ZÚR Středočeského kraje. Zábor 
PUPFL je určen k výstavbě dálnice D3, konkrétně úseku Praha – Václavice. Krajský úřad upozorňuje, 
že pokud by mělo dojít k dotčení jiných pozemků, než pozemků určených k záboru uvedených v tomto 

stanovisku např. z důvodu stavby, či deponování materiálu, musí být místně příslušným orgánem 
státní správy lesů nejdříve vydán souhlas ve smyslu ust. § 14 odst. 2 lesního zákona a následně 
vypořádáno ust. § 13 odst. 1 lesního zákona.  

Shora citovanou výjimkou ze zákazu využití záměrem dotčených částí PUPFL, k jiným 
účelům než k lesnickému obhospodařování, ve smyslu ust. § 13 odst. 1 lesního zákona (podmínka 
č. 4), je rozhodnutí příslušného orgánu státní správy lesů o trvalém a dočasném odnětí PUPFL. Žádost 
o trvalé a dočasné odnětí dotčených částí lesních pozemků musí mít veškeré náležitosti stanovené 
vyhláškou Ministerstva zemědělství č. 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení 
a podrobnostech o ochraně PUPFL. Příslušným orgánem státní správy lesů pro vydání rozhodnutí k 
odnětí dotčených PUPFL je dle ustanovení § 48a odst. 1 písm. b) lesního zákona krajský úřad a 

v souladu s ust. § 16 odst. 1 lesního zákona ten orgán státní správy lesů, v jehož území se dotčené 
pozemky nebo jejich převážná část nacházejí.  

Krajský úřad konstatuje, že se jedná o novostavbu dálnice D3 v úseku Praha – Václavice. 

Záměr zajistí kvalitní propojení mezi Prahou, Středočeským a Jihočeským krajem a zároveň zlepší 
návaznost na komunikační síť Rakouska a Německa, čímž dojde ke zlepšení dopravní dostupnosti a 

urychlení tranzitní dopravy. Záměr je v souladu se ZÚR Středočeského kraje. Z těchto důvodů správní 
orgán vyhodnotil žádost jako opodstatněnou, přičemž veřejný zájem na realizaci záměru zde převažuje 
nad veřejným zájmem na zachování lesa. Závazné stanovisko je tedy vydáno na předmětné pozemky 
především z důvodu přesné identifikace lesních pozemků, tedy vydání legitimního a uchopitelného 
podkladu pro navazující správní řízení (např. rozhodnutí o změně využití území a rozhodnutí o odnětí 
PUPFL). Krajský úřad tak konal v souladu s ustanovením § 2 odst. 4 správního řádu, podle kterého 
správní orgán dbá, aby přijaté řešení bylo v souladu s veřejným zájmem a aby odpovídalo okolnostem 
daného případu, jakož i na to, aby při rozhodování skutkově shodných nebo podobných případů 
nevznikaly nedůvodné rozdíly. 

Krajský úřad upozorňuje, že toto závazné stanovisko nenahrazuje stanoviska ani rozhodnutí 
jiných správných orgánů, kterých se záměr předmětné akce dotýká. 

 

 

 

 



Č. j. 058956/2023/KUSK                                         strana 8 

Zborovská 11     150 21 Praha 5    tel.: 257 280 172     IDDS: keebyyf     petingerova@kr-s.cz     www.stredoceskykraj.cz 

POUČENÍ 

Závazné stanovisko je úkon učiněný správním orgánem na základě právních předpisů, který 
není samostatným rozhodnutím ve správním řízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou část 
rozhodnutí jiného správního orgánu (ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu). Proti závaznému 
stanovisku se nelze odvolat. Obsah závazného stanoviska je možné napadnout prostřednictvím 
odvolání proti rozhodnutí, jehož je toto závazné stanovisko podkladem. 
  

 

 

 

 

 

 

          Ing. Simona Jandurová 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 
v.z. Ing. Tomáš Macháček 

                                                                                           vedoucí od d. zemědělství a lesnictví 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník:  

Na doručenku datovou schránkou: 

    PRAGOPROJEKT, a. s., sídlem K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4 

Na vědomí: 

 Městský úřad Benešov, OŽP, Masarykovo nám. 100, 256 01 Benešov 

 Městský úřad Černošice, OŽP, Podskalská 1290/19, 120 00 Praha 2 


